Nº 50, segunda-feira, 16 de março de 2015 139ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015031600139

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO
DO CONTRATO 2/2013

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e a empresa LINCE SEGURANÇA PA-
TRIMONIAL LTDA - ME. OBJETO: repactuação do Contrato nº
02/2013, relativo à contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de vigilância armada para a PRM/Concórdia. Valor Mensal:
R$ 16.271,89 (dezesseis mil duzentos e setenta e um reais e oitenta e
nove centavos). Data e Assinatura: 11/03/2015, Maximiliano Eller, pela
Contratante e WILLIAN LOPES DE AGUIAR, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EDITAL Nº 4, DE 13 DE MARÇO DE 2015
19º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DE PROCURADOR DO TRABALHO

O Presidente da Comissão Examinadora do 19º Concurso
Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, nos
termos da Lei Complementar nº 75/1993 e das Resoluções do Con-
selho Superior do Ministério Público do Trabalho nº 108/2013 (DOU
- Seção 1 de 20/03/2013 e republicada no dia 22/03/2013) e nº
119/2014 (DOU - Seção 1, de 16/12/2014), faz saber que as ins-
crições preliminares para o 19º Concurso Público para provimento de
Cargos de Procurador do Trabalho estão prorrogadas até às 19 horas
do dia 17/03/2015, observado o horário oficial de Brasília/DF, ex-
clusivamente pelo sistema de inscrição online da Secretaria do Con-
curso, no seguinte endereço eletrônico: https://dti.pgt.mpt.gov.br/con-
curso/index.wsp

O candidato somente poderá efetuar o pagamento da taxa de
inscrição por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU Co-
brança), que estará disponível no endereço eletrônico:
h t t p s : / / d t i . p g t . m p t . g o v. b r / c o n c u r s o / p u b l i c a c a o / r e i m p r i m e _ g r u . w s p , e
será gerada após a conclusão do preenchimento da solicitação de
inscrição online, a qual deverá ser impressa, imediatamente, para o
respectivo pagamento. O candidato poderá reimprimi-la no endereço
eletrônico acima durante o período de inscrição, sendo obrigatória a
impressão de nova GRU para alteração da data de vencimento, con-
forme informação abaixo.

O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado até o
dia 18 de março de 2015, impreterivelmente, observado o horário de
funcionamento bancário.

A Secretaria do Concurso não se responsabilizará por so-
licitação de inscrição não recebida por motivos de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas
de comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem a trans-
ferência de dados.

Ficam mantidas as demais disposições previstas no Edital n°
01, de 17 de dezembro de 2014.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

AVISO DE PENALIDADE

A Procuradoria Geral do Trabalho/MPT decide, conforme
disposto no art. 7º da lei 10.520/02, aplicar a penalidade de Im-
pedimento de licitar e contratar com a União, por 3 (três) meses, à
empresa PHD Ar Condicionado Ltda - Me, em razão dos fatos re-
gistrados no processo administrativo 2.00.000.040746/2014-59, pelo
descumprimento das obrigações previstas na Ata de Registro de Pre-
ços n° 48/2012, decorrente do Pregão Eletrônico 63/2012, a contar de
13/03/2015 a 12/06/2015.

TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS
Diretora do Departamento de Administração

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Partícipes: Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região por inter-
médio da Procuradoria do Trabalho no Município de Governador Va-
ladares e Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis Natureza
Viva - ASCANAVI; Objeto: coleta e destinação adequada dos resíduos
recicláveis da sede da PTM de Governador Valadares; Vigência: 12
(doze) meses; Signatários: Max Emiliano da Silva Sena - Procurador
Coordenador da PTM de Governador Valadares e Ivanildes Pereira Ri-
beiro Silva - Coordenadora da ASCANAVI; Assinatura: 11/03/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2011, firmado entre a
União, por intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 3º
Região, e a empresa HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA. Objeto:
Alterar a Cláusula Quinta - Da vigência, prorrogando o contrato por
mais 12(doze) meses a contar do dia 01/02/2015, com término em
31/01/2016; modificar a Cláusula Sexta - Do preço, com objetivo de
incluir o reajuste do valor do contrato com base no Índice Nacional de
Preços ao Consumidor (INPC), do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE. Data da assinatura: 28/01/2015. Assina pela Con-
tratante Dr. Arlélio de Carvalho Lage, Procurador-Chefe Substituto, e
pela Contratada, Fábio Noboru Takakuwa, Representante legal.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2013; Contratante: União
Federal/Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Tra-
balho da 10ª Região; Contratada: Agroservice Segurança Ltda. Objeto:
prorrogar o prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de
vigilância armada das dependências da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 10ª Região por mais 12 (doze) meses, correspondendo ao pe-
ríodo de 15/04/2015 a 14/04/2016; Nota de Empenho: 2015NE000027;
Data da assinatura: 12.03.2015; Signatários: Pela Contratante, Alessan-
dro Santos de Miranda e pela Contratada, Paulo Henrique Santos.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2014; Contratante: União
Federal/Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Tra-
balho da 10ª Região; Contratada: MGR SERVIÇOS DE MÃO DE
OBRA ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: prorrogar o prazo de vigên-
cia do aludido contrato por mais 12 (doze) meses, correspondendo ao
período de 02/06/2015 a 01/06/2016; Nota de Empenho: 2015NE000016;
Data da assinatura: 12.03.2015; Signatários: Pela Contratante, Alessan-
dro Santos de Miranda e pela Contratada, Franco Serighelli Sampaio.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2013; Contratante:
União Federal/Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional
do Trabalho da 10ª Região; Contratada: WORLD AGÊNCIA DE VIA-
GENS, OPERADORA E CONSOLIDADORA DE TURISMO LTDA;
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato para o período
de 22/03/2015 a 21/03/2016; Nota de Empenho: 2015NE000105; Data
da assinatura: 12/03/2015; Signatários: Pela Contratante, Alessandro
Santos de Miranda, e pela Contratada, Manoela Goelzer Marafon.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo. Processo: 08142-2398/2013. Contra-
tante: Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região - CNPJ:
26.989.715/0043-61. Contratada: Oriental Express Ltda. CNPJ:
05.600.954/0001-59. Objeto: Repactuação do Contrato nº 17/2013 de
Prestação de Serviço de Copeiragem e Telefonista na sede da PRT 12.
Elemento de Despesa: 3390.37-01. Valor Anual: R$ 115.080,60 (cento e
quinze mil, oitenta reais e sessenta centavos). Assinatura: 05/03/2015.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Signatários: Ângela Cristina Santos
Pincelli, pela Contratante, Sandro Renato Torres Motta, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Convenentes: Ministério Público da União/Procuradoria Regional do
Trabalho da 13ª Região e a Associação Paraibana de Ensino Renovado
- ASPER. Objeto: Prorrogar o Termo de Convênio Nº 2/2011 de con-
cessão de estágio de ensino superior. Vigência: 3 (três) anos, a contar de
10/12/2014. Assinam: Dr. CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GA-
DELHA, Procurador-chefe da PRT13 Região e EVARISTO QUININO
MEDEIROS NETO, Coordenador de Estágio da Associação Paraibana
de Ensino Renovado - ASPER. Data da Assinatura: 4/12/2014.

Convenentes: Ministério Público da União/Procuradoria Regional do
Trabalho da 13ª Região e o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - IFPB. Objeto: Prorrogar o Termo de Con-
vênio Nº 8/2011 de concessão de estágio de ensino superior. Vi-
gência: 3 (três) anos, a contar de 9/1/2015. Assinam: Dr. CLÁUDIO
CORDEIRO QUEIROGA GADELHA, Procurador-chefe da PRT13
Região e MARY ROBERTA MEIRA MARINHO, Reitora Substituta
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba -
IFPB. Data da Assinatura: 5/12/2014.

Convenentes: Ministério Público da União/Procuradoria Regional do
Trabalho da 13ª Região e o Institutos Paraibanos de Educação - IPÊ,
entidade mantenedora do Centro Universitário de João Pessoa - UNI-
PÊ. Objeto: Prorrogar o Termo de Convênio Nº 12/2011 de concessão
de estágio de ensino superior. Vigência: 3 (três) anos, a contar de
10/12/2014. Assinam: Dr. CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GA-
DELHA, Procurador-chefe da PRT13 Região e ANA FLÁVIA PE-
REIRA MEDEIROS DA FONSECA, Reitora do Institutos Paraibanos
de Educação - IPÊ. Data da Assinatura: 4/12/2014.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 6/2015

Termo firmado entre Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região
e FUNDAÇÃO FAESA para incluir no programa da disciplina de prá-
tica jurídica a necessidade dos alunos assistirem audiências adminis-
trativas no MPT, com a realização de relatórios. Vigência: 04 anos, con-
tados da data de assinatura do termo. Data de assinatura: 12/03/2015.
Assinam: Ana Lúcia Coelho de Lima, Procuradora-Chefe da PRT-17ª e
Flávio Barroca e Garcia, coordenador da Instituição de ensino.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 7/2015

Termo firmado entre Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Re-
gião e FUNDAÇÃO FAESA para garantir a realização de palestras
anuais com alunos dos 5º e 6º semestres dos cursos de direito sobre
a atuação do MPT. Vigência: 04 anos, contados da data de assinatura
do termo. Data de assinatura: 12/03/2015. Assinam: Ana Lúcia Coe-
lho de Lima, Procuradora-Chefe da PRT-17ª e Flávio Barroca e Gar-
cia, coordenador da Instituição de ensino.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DO 3o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 13/2014

PROCESSO: 2.19.000.000297/2014-34; CONTRATANTE: União Fe-
deral/MPT/PRT/19ª Região; CONTRATADA: W.E. ADMINISTRA-
DORA DE SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: Alteração do valor e vi-
gência do contrato original; VALOR GLOBAL: R$ 104.890,56; VI-
GÊNCIA: 06/03/2015 a 05/03/2016; DATA DE ASSINATURA:
05/03/2015; SIGNATÁRIOS: Dr. Rafael Gazzanéo Júnior, Procura-
dor-Chefe em exercício, pela Contratante e Sra. Elisângela Nasci-
mento Rocha, Representante, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Uni-
versidade da Região da Campanha - URCAMP. Objeto: Estágio de Estu-
dantes de Nível Superior. Vigência: 24/03/2015 a 23/03/2018, podendo ser
prorrogado por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM e Lia Mara Herzer Quintana, Reitora da URCAMP.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 12/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Mili-
tar/MPM torna público o resultado de julgamento da licitação supra-
citada, referente ao processo nº 08160.016537/12. Empresa vencedora:
TOLDOS UBERABA LTDA - EPP, com o valor total de R$ 9.999,60.

(SIDEC - 13/03/2015) 200009-00001-2015NE000037

PREGÃO Nº 14/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Mili-
tar/MPM torna público o resultado de julgamento da licitação supracitada,
referente ao processo nº 08160.016532/14. Empresa vencedora: IVAN
CARDOSO DOS SANTOS - ME, com o valor tot al de R$ 7.561,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 13/03/2015) 200009-00001-2015NE000037

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e a empresa ESCOLA DE NEGÓCIOS CO-
NEXXÕES - EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA. Processo:
08190.045831/15-19. Objeto: Participação de 04 (quatro) Servidores no
worshop "MÉTODOS ÁGEIS NO SETOR PÚBLICO - COMO IMPLE-
MENTAR ALINHADO À GOVERNANÇA". Valor total: R$ 11.120,00
(onze mil cento e vinte reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Li-
citação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Supe-
rior: Wagner de Castro Araújo - Diretor-Geral MPDFT, em 12/03/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 069/DG/MPDFT/2011. Pro-
cesso nº 08190.073931/12-29. Contratante: Ministério Público do Dis-
trito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Con-
tratada: CONSTRUTORA QUEIROZ GARCIA LTDA.; CNPJ:
02.895.841/0001-30. Objeto: Promover o reequilíbrio econômico-finan-
ceiro do contrato nº 069/DG/MPDFT/2011 em 11,44% (onze vírgula
quarenta e quatro por cento), a contar de 1º/10/2014, tendo em vista a
Norma Regulamentadora nº 16 da Portaria MTB nº 3214/78, com amparo
no art. 65, inciso I, alínea d, da Lei nº 8.666/1993. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAG-
NER DE CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral, CONTRATADA: FLÁ-
VIO REZENDE DINIZ, Diretor. Data da Assinatura: 10/03/2015.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-16T05:58:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial